
CASO PRACTICO DE PERDIDAS Y GANANCIAS (ESTADO DE RESULTADO) 
Con los datos siguientes elabora el Estado de Resultados 

1.- Nombre del Negocio: La Comercial Actividad: Compra y venta en Bolsa de Valores 

Periodo: 01 de enero al 31 de diciembre del año 2022 (Cifras en pesos) 
Concepto 

Compras 
Inventario Inicial 
Devoluciones s/ventas 
Costo de compra 

Rebajas s/ compras 
Sueldo del personal de oficina 

Rentas de las Oficinas 

Renta de la Tienda 

Luz del almacény bodega 
Descuento s/ venta 

Descuento s/ compras 
Interes cobrados 

Cambios ganados 

Concepto 

caja 
Mercantil 

Documentos por cobrar 
Edificio 

Equipo y Reparto 
Proveedores 

Acreedores Diversos 

Rentas Cobradas por anticipado a largo 

|Importe Concepto 

Resultados del Ejercicio 

425,000Ventas 
950,000| Inventario Final 

4,000 Rebajas s/ ventas 
1,500 Devoluciones s/ compras 
2,000 Publicidad 

40,000 Sueldo del departamento de venta 

11,000 Mantenimiento del equipo de reparto 
14,000 Luz de las Oficinas 

Con los datos siguientes elabore el Estado de Situación Financiera, correspondientes, primero forma de 
reporte y despues con forma de cuenta. 

1,900 Correos y telegrafos 
1,800 Telefonos de la Oficina 

1,400|Intereses pagados 
3,000Cambios pagados 
2,000Pérdida en venta de valores de activo fijo 

Rentas cobradas 

Importe Concepto 
1,000,000| banco 
1,500,00o Clientes 

700,000 Deudores DiversOs 
2,000,000|Mobiliario y Equipo 

Importe 

800,000Gasto de Instalación 

1,000,000o Documentos por pagar 
200,000|Acreedores Hipotecarios 

100,000Capital Social 

995,000 

608,500 

3,500 

3,500 
18,000 

34,000 

4,000 

1,800 
R00 

3,500 

2,000 
500 

10,000 

Importe 

20,000 

500,000 

500,000 
300,000 

1,200,000 

200,000 

800,000 
1,000,000 
S,491,900 



Ventas Totales 
Devoluciuones sobre ventas 

Descuento s/ venta 
Rebajas sobre Ventas 
Ventas Netas (a) 

Inventario Inicial (b) 

+Compras 
+Gastos de Compras 

Compras totales 

Devoluciuones sobre compras 
Descuento s/ compras 
Rebajas sobre compras 

ECompras netas (c) 
Total de Mercancia d= (b+ c) 
Inventario Final (e) 

Costo de lo Vendido f=(d- e) 
Utilidad Bruta g= (a -f) 
Gastos de Operación: h= (itj)-(k-1)) 

-Gastos de Venta: (i) 
Renta de la Tienda 

Publicidad 

Sueldo del departamento de venta 

Mantenimiento de equipo de reparto 
Luz de almacen y bodega 

Gastos de Administración: i) 
Rentas de las Oficinas 

Luz de las Oficinas 

Sueldo del personal de oficina 

Telefonos de la Oficina 

+Productos Financieros: (k) 
Interes cobrados 

Cambios ganados 
descuento sobre compras 

Gastos Financieros: (0) 

Intereses pagados 
descuento sobre ventas 

cambios pagados 
Utilidad de operación m=(g-h) 
Otros gasto: (n) 

perdida en ventade valores activo fijo 

Otros Productos: (ñ) 

Utilidad del Ejercicio o= (m-n+�) 

Gerente 

rentas cobradas 

425,000 

1,500 

3,500 
1,400 

2,000 

14,000 

18,000 
34,000 

4,000 

1,900 

11,000 
1,800 

40,000 

3,500 

3,000 

2,000 
1,400 

2,000 

1,800 
500 

4,000 

1,800 

3.500 

426,500 

6,900 

71,900 

57.100 

6,400 

4.300 

10,000 

20,000 

Contador 

995,000 

9,300 

950,000 

419.600 

1,369,60O 

608,500 

129,000 

2,100 

10.000 

20,000 

985,700 

761,100 

224,600 

126,900 

98,100 

108,100 



ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA, DEL O1 DE ENERO AL 31 DE 
DICIEMBRE DE 2022 (CIERAS EN PESOS) 

coDIGO 

100 

101 

101 

101 

101 

101 

101 

102 

102 

102 

102 

200 

201 

201 

201 

201 

202 
202 

203 

203 

300 

301 

301 

302 

302 

ACTIVO CIRCULANTE 

1EFECTIVO 
CAJA 

BANCOS 

INSTRUMENTOS FINANCIEROs 

CLIENTES 

CUENTAS POR COBRAR 

DOC. POR COBRAR 

DEUDORES DIVERSOS 

4 INVENTARIOS 
MERCANCIA 

5PAGOS ANTICIPADOS 

ACTIVO NO CIRCULANTE 

EDIFICIOS 

1PROPIEDADES, PLANTAS YEQUIPOS 

EQUIPO Y REPARTO 

MOBILIARIO Y EQUIPO 

INTANGIBLES 

OTROS 

CONCEPTO 

PASIVO CIRCULANTE 

ACTIVO 

GASTOS DE INSTALACIÓN 

PROVEEDORES 

DOC. POR PAGAR 

ACREEDORES DIVERSOS 

PASIVO NO CIRCULANTE 

PASIVO 

ACREEDORES HIPOTECARIOS 

CAPITAL CONTABLE 

OTROS A LARGO PLAZO 

RENTAS COBRADAS POR ANTICIPADO 

CAPITAL SOCIAL 

CAPITAL GANADO 

CAPITAL CONTRIBUIDO 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

Gerente 

TEMA: EDO. DE SITUACIÓN FINANCIERA 

MAESTRO: RICARDO MAGIONI MONTALVO 
FORMA DE RERORTE 

1,000,000 

500,000 

S00,000 

700,000 

300,000 

1,500,000 

2,000,000 

1,200,000 

800,000 

200,000 

1,500,000 

0 

1,500,000 

1,500,000 

4.000.000 

200,000 

1,000,000 

800 

200,000 

1.000.00o 

100,000 

5,491,900 

108.100 

FECHA: 09-05-2022 

C=A-P 

4,500,000 

4,200,000 

2,000,000 

1.100.000 

5,491,900 

Contador 

108,100 

8,700,000 

3.100.000 

5,600,000 



{ "type": "Form", "isBackSide": false }


{ "type": "Form", "isBackSide": false }


{ "type": "Form", "isBackSide": false }

