CASO PRACTICO DE PERDIDAS Y GANANCIAS (ESTADO DE RESULTADO) Con los datos siguientes elabora el Estado de Resultados Compra y venta en Bolsa de Valores 1.- Nombre del Negocio: La Comercial Actividad: Periodo: 01 de enero al 31 de diciembre del año 2022 (Cifras en pesos) **Importe Importe** Concepto Concepto 995,000 425,000 Ventas Compras 608,500 Inventario Inicial 950,000 Inventario Final 4.000 Rebaias s/ ventas 3,500 Devoluciones s/ventas 1,500 Devoluciones s/ compras 3,500 Costo de compra 2.000 Publicidad 18,000 Rebajas s/ compras Sueldo del personal de oficina 40,000 Sueldo del departamento de venta 34,000 4,000 11,000 Mantenimiento del equipo de reparto Rentas de las Oficinas 14,000 Luz de las Oficinas 1,800 Renta de la Tienda 800 1,900 Correos y telegrafos Luz del almacén y bodega 1,800 Telefonos de la Oficina 3,500 Descuento s/ venta 2,000 1,400 Intereses pagados Descuento s/ compras 3,000 Cambios pagados 500 Interes cobrados 2,000 Pérdida en venta de valores de activo fijo 10,000 Cambios ganados 20,000 Rentas cobradas Con los datos siguientes elabore el Estado de Situación Financiera, correspondientes, primero forma de reporte y despues con forma de cuenta. Importe Concepto Importe Concepto 500,000 1,000,000 banco caja 500,000 1.500,000 Clientes Mercantil

700,000 Deudores Diversos

2,000,000 Mobiliario y Equipo

100,000 Capital Social

800,000 Gasto de Instalación

1,000,000 Documentos por pagar

200,000 Acreedores Hipotecarios

Documentos por cobrar

Equipo y Reparto

Acreedores Diversos

Resultados del Ejercicio

Rentas Cobradas por anticipado a largo

Proveedores

Edificio

300,000

200,000

800,000

1,000,000

5,491,900

1,200,000

2		Ventas Totales				Г	995,000	П			
1	_[.	Devoluciuones sobre ventas		П	4,000	Γ		П			
		Descuento s/ venta		П	1,800	Г		ΠÌ			
	-	Rebajas sobre Ventas		П	3,500	Г	9,300				
		Ventas Netas (a)		П		Г		T	985,700	П	
		Inventario Inicial (b)		П		Г	950,000	H		\neg	
,	1	Compras	425,000	П		r		Ħ			
	1	Gastos de Compras	1,500	ı—ı		Г		H		\neg	
,	_ -	Compras totales		П	426,500	Н		H		\neg	
10		Devoluciuones sobre compras	3,500	П		Н		H		\neg	
		Descuento s/ compras	1,400	П		Н				\dashv	
1		Rebajas sobre compras	2,000	П	6,900	Н		H		\dashv	
2	_ -			П		П	419,600	H		\dashv	
	T	Total de Mercancia d= (b+ c)		H		hi	1,369,600	T		\neg	
	- -	Inventario Final (e)		H		Н	608,500	H		\dashv	
	_ <u>-</u>	Costo de lo Vendido f=(d- e)		Н		H	000,500	1	761,100	\dashv	
	一	Utilidad Bruta g= (a - f)		Н		H		-	224,600	\dashv	
,	— <u>-</u>	Gastos de Operación: h= ((i+j)-(k-l))		H		H		-	126,900	\dashv	
	<u> </u>	Gastos de Venta: (i)		H	71,900	H		-	120,900	\dashv	
	一	Renta de la Tienda	14,000	Н	71,300	Н		-	r		
		Publicidad	18,000	H		H		-		\dashv	
		Sueldo del departamento de venta	34,000	Н		Н		-		\dashv	
		Mantenimiento de equipo de reparto	4,000	Н		Н		-		\dashv	
	_	Luz de almacen y bodega		Н		Н		-		\dashv	
	_ -	Last de diffideen y boulega	1,900	Н		Н		-		\dashv	
	-l.	Gastos de Administración: (j)		Н	57,100	Н		-ŀ		\dashv	
	一	Rentas de las Oficinas	11,000	Н	37,100	Н		+			
	_	Luz de las Oficinas	1,800	Н		Н	120.000	-		\dashv	
	_	Sueldo del personal de oficina	40,000	Н		Н	129,000	-		\dashv	
	一	Telefonos de la Oficina		H		Н		-		\dashv	
	\neg	Telefonos de la Offeria	3,500	Н		Н		-		\dashv	
	一:	Productos Financieros: (k)		Н	6.400	Н		+		-	
	-	Interes cobrados	3 000	Н	6,400	Н		╂		\dashv	
	一	Cambios ganados	3,000	H		Н		- -		\dashv	
	一	descuento sobre compras	2,000	H		H		- -		\dashv	
	<u> </u>	Gastos Financieros: (I)	1,400	H		H		- -		\dashv	
	-	Intereses pagados	2 000	H	4,300	H		- -		\dashv	
	一	descuento sobre ventas	2,000 1,800	-		H		-		\dashv	
	一	cambios pagados	500	H		H	2.555	+	\rightarrow	\dashv	
	_ <u> </u> -	Utilidad de operación m=(g-h)	500	-		H	2,100	- -		\dashv	
	<u> </u>	Otros gasto: (n)		-		H	12.000	- -	98,100	\dashv	
	一	perdida en ventade valores activo fijo		-	10.000	H	10,000	+		\dashv	
	一	perdida en ventade valores activo fijo		-	10,000	H		-}-		\dashv	
	_ -	Otros Productos: (ñ)		-		H		- -		\dashv	
	— 				20.000	\parallel	20,000	- -		\dashv	
	- -	rentas cobradas		-	20,000	\parallel		- -		\dashv	
		Utilidad del Ejercicio o= (m-n+ñ)		-				- -		\dashv	
	┌ <u>┞</u>	Canada del Ejercicio de (III-II+II)						L	108,100	_	
	H									_	
	H	Gerente			Cont	201		_		\perp	
		,	Contador								

				TEMA: E	DO. DE SITUACIÓ)N F	INANCIERA	7	FECHA: 09-05-2	2022	2	
			CIÓN FINANCIERA, DEL 01 DE ENERO AL 31 DE 22 (CIFRAS EN PESOS)	-	RICARDO MAGLI							
CODIGO		Ť	CONCEPTO		FORMA DE RI	P	2	Т	C=A-P -	Т	4	
100	7	7	ACTIVO			T		t		t	8,700,000	\dashv
101	7	7	ACTIVO CIRCULANTE					t	4,500,000	t	0,700,000	\dashv
101	7	-8	EFECTIVO			T	1,500,000	Ť	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	Ť		\dashv
	7	-1	CAJA		1,000,000	H	5,555,555	ī		T		\dashv
	7	-8	BANCOS		500,000	H		-1		t		\dashv
101	_	-8	INSTRUMENTOS FINANCIEROS	i	0	H	0	-1		t		\dashv
101		-8	CUENTAS POR COBRAR			H	1,500,000	1		Ť		\neg
	T	٦Ï	CLIENTES		500,000	П		٦		T		
	-1	٦	DOC. POR COBRAR		700,000	H		1		1		\neg
	7	1	DEUDORES DIVERSOS		300,000	ΙÌ		T		7		\neg
101	7	-1	INVENTARIOS			Π	1,500,000	ı		1		\neg
	7	-8	MERCANCIA	T	1,500,000	П		П		1		\neg
101	7	5	PAGOS ANTICIPADOS		0	П	0	П		T		\neg
	7					Π				1		
102	1		ACTIVO NO CIRCULANTE			Π		Π	4,200,000			
102			PROPIEDADES, PLANTAS YEQUIPOS				4,000,000					
	7	-	EDIFICIOS		2,000,000	П		П		T	10.0	
	7	-8	MOBILIARIO Y EQUIPO		1,200,000	П		Π				\Box
	1	-1	EQUIPO Y REPARTO		800,000	П		Π				
102	7	2	INTANGIBLES		0	П	0	П		П		
102	-1	-1	OTROS	-		П	200,000	П		ΠÌ		П
	٦Ì		GASTOS DE INSTALACIÓN		200,000	П						
200	T	٦	PASIVO			П		П		П	3,100,000	
201	7	7	PASIVO CIRCULANTE			П		П	2,000,000	П		П
201	7		PROVEEDORES			П	1,000,000	П		П		П
201	-1	-8	DOC. POR PAGAR			П	800	П		П		П
201	-1	-8	ACREEDORES DIVERSOS			П	200,000	П		П		
	-1	7				П		Г		П		П
202	7	-1	PASIVO NO CIRCULANTE						1,100,000			
202	٦	1	ACREEDORES HIPOTECARIOS			П	1,000,000	Γ		П		
203	7	7	OTROS A LARGO PLAZO			Г						
203	7	1	RENTAS COBRADAS POR ANTICIPADO				100,000					
	7	-1				Г		Γ				
300	7	-1	CAPITAL CONTABLE					Ľ			5,600,000	
301			CAPITAL CONTRIBUIDO					Ĺ	5,491,900			
301	٦	1	CAPITAL SOCIAL			Γ	5,491,900	Γ				
302	_	Ī	CAPITAL GANADO			Γ		L	108,100			
302		1	RESULTADO DEL EJERCICIO			Ľ	108,100	Ĺ		L		
	7	1						Ĺ		L		
	7	1				Ľ		L		L		
						L		L		L		
16-	7	7				Γ				L		
	7	1				Γ		Ĺ		Ĺ		
	_	٦į				Γ				Ĺ		
	_	٦į				Γ		Γ		L		
	1	-1				Γ		ſ		Ĺ		
	-1	7				Γ		Γ				
	-1	-				T		T		Γ		
	-	-				T		T	1	Γ		
	-1	-				T		Ť		Г		
-	-	-				-		-		_		
	\dashv	ŀ						_				\Box
	\dashv	ł	Gerente				Co	nta	dor	_		
			Gerente					-	All and the second			